

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
CNPJ: 10.221.745/0001-34



Obra
REFORMA DA E.M.E.F SÃO FRANCISCO - PORTO RICO

Bancos
SINAPI - 03/2022 -
Pará
SBC - 04/2022 - Pará
SEDOP - 02/2022 -
Pará

B.D.I.
30,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de mão
de obra, de acordo com as bases.



Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS INICIAIS					21.408,80	12,30 %
1.1	COMP PMJA 02	Próprio	Placa da obra em chapa galvanizada	m ²	4	517,08	672,20	2.688,80	1,54 %
1.5	COMP PMJA 01	Próprio	MOBILIZAÇÃO	VB	2	7.200,00	9.360,00	18.720,00	10,76 %
2			PINTURA					44.493,19	25,56 %
2.1	COMP PMJA 48	Próprio	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica semi-brilho	m ²	479,34	65,29	84,87	40.681,58	23,37 %
2.2	180028	SBC	PINTURA DE PISOS CIMENTADOS COM TINTA PROTETORA NOVACOR	m ²	135,5	21,64	28,13	3.811,61	2,19 %
3			COBERTURA					30.957,25	17,79 %
3.1	023501	SBC	TELHADOS-REVISAO/RECUPERACAO TELHADOS C/MADEIRA	m ²	83,4	281,01	365,31	30.466,85	17,50 %
3.2	100515	SBC	CUMEEIRA NORMAL PARA TELHAS ONDULADAS	M	20,78	18,16	23,60	490,40	0,28 %
4			ESQUADRIAS					2.890,71	1,66 %
4.1	COMP PMJA 20.01	Próprio	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3	571,90	743,47	2.230,41	1,28 %
4.2	COMP PMJA 18.3	Próprio	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5	101,59	132,06	660,30	0,38 %
5			INSTALAÇÃO ELÉTRICA					2.597,25	1,49 %
5.1	171491	SEDOP	Revisão de ponto de luz	PT	15	93,37	121,38	1.820,70	1,05 %
5.2	060140	SBC	LAMPADA LED BULBO DIMERIZVEL 10W, BASE E27, BIVOLT, BRANCO	UN	15	39,83	51,77	776,55	0,45 %
6			INSTALAÇÃO HIDRAULICA					2.510,11	1,44 %
6.1	024004	SBC	REVISAO E INSTALACAO-PONTO DE AGUA-TUBOS PVC	UN	2	197,29	256,47	512,94	0,29 %
6.2	052006	SBC	REVISAO INSTALACAO HIDRAULICA VASOS SANITARIOS	UN	2	188,54	245,10	490,20	0,28 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
CNPJ: 10.221.745/0001-34

6.3	180845	SEDOP	Revisão ou troca de ponto de esgoto	PT	4	155,33	201,92	807,68	0,46 %
6.4	053781	SBC	BOMBA DE AGUA CENTRIFUGA MONOFASICA 1HP BIVOLT CP100 GAMMA	UN	1	537,92	699,29	699,29	0,40 %
7			REVESTIMENTO CERAMICO - PAREDE BWC					311,25	0,18 %
7.1	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	m²	2,91	82,28	106,96	311,25	0,18 %
8			FORRO					1.270,92	0,73 %
8.1	COMP PMJA 43	Próprio	Forro em lambri de PVC	m²	13,66	71,57	93,04	1.270,92	0,73 %
9			MURO					51.334,77	29,49 %
9.1	260652	SEDOP	Muro em alvenaria,rebocado e pintado 2 faces(h=2.50m)	M	57	692,78	900,61	51.334,77	29,49 %
10			CLIMATIZAÇÃO					14.978,64	8,61 %
10.1	230262	SEDOP	Ponto p/ar condicionado(tubul.,cj.airstop e fiação)	PT	3	490,60	637,78	1.913,34	1,10 %
10.3	103250	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	UN	3	3.350,08	4.355,10	13.065,30	7,51 %
11			LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA					1.300,64	0,75 %
11.1	COMP PMJA 82	Próprio	Limpeza geral e entrega da obra	m²	146,8	6,82	8,86	1.300,64	0,75 %

Total sem BDI 133.891,52
Total do BDI 40.162,01
Total Geral 174.053,53

ENG.ª CIVIL MARILENE RODRIGUES /CREA Nº 041970951-7
RESPONSÁVEL TÉCNICO PMJ